
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 예산법무과

부서: 예산법무과
정책: 건전하고 효율적인 지방재정 운영
단위: 탄력적인 예산편성 운영 (단위:천원)

예산법무과 40,899,659 23,875,164 17,024,495

도 24,872

시 40,874,787

건전하고 효율적인 지방재정 운영 831,133 764,903 66,230

탄력적인 예산편성 운영 780,253 697,703 82,550

주민참여예산 운영 41,200 67,500 △26,300

201 일반운영비 41,200 66,000 △24,800

01 사무관리비 41,200 66,000 △24,800

○주민참여예산위원회 운영비
41,200

예산편성관리 235,493 315,783 △80,290

201 일반운영비 39,650 49,080 △9,430

01 사무관리비 39,650 49,080 △9,430

○다음연도 예산서 제작 16,000

―본예산서 9,000

―성과계획서 5,000

―성인지예산서 2,000

○추경예산서 및 재정공시 책자 제작 12,950

―추경예산서 12,000

―재정공시 책자 950

○다음연도 예산편성기본지침서 제작
1,800

○예산편성작업 등 각종 자료작성 급식비
5,400

○예산작업실 컬러복합기 수선비 및 소모품
구입비 3,500

308 자치단체등이전 141,261 155,356 △14,095

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 141,261 155,356 △14,095

○차세대 지방재정관리시스템 유지보수비
141,261

403 자치단체등자본이전 54,582 111,347 △56,765

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 54,582 111,347 △56,765

○지방재정관리시스템 e호조+ 재해복구시스
템 구축 54,582

건전재정 운영 23,560 23,420 140

201 일반운영비 5,700 6,200 △500

01 사무관리비 5,700 6,200 △500

○지방보조금관리위원회 회의참석수당
4,500

○용역과제심의위원회 회의참석수당
1,200

203 업무추진비 17,860 17,220 640

03 시책추진업무추진비 17,860 17,220 640
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41,200,000원

90,000원*50권*2종

50,000원*50권*2종

20,000원*50권*2종

60,000원*50권*2종*2회

19,000원*50권

20,000원*90권

9,000원*10명*75일*0.8

5,000,000원*0.7

141,261,000원

54,582,000원

100,000원*9명*5회

100,000원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 건전하고 효율적인 지방재정 운영
단위: 탄력적인 예산편성 운영 (단위:천원)

○중앙지원사업 재정확보 업무추진
14,710

○예산편성 업무추진 3,150

풀예산 관리 480,000 291,000 189,000

201 일반운영비 230,000 111,000 119,000

01 사무관리비 220,000 106,000 114,000

○공통운영 일반수용비 200,000

○공통운영 급식비 20,000

02 공공운영비 10,000 5,000 5,000

○공통운영 공공요금 10,000

202 여비 100,000 80,000 20,000

01 국내여비 100,000 80,000 20,000

○공통운영 국내여비 100,000

405 자산취득비 150,000 100,000 50,000

01 자산및물품취득비 150,000 100,000 50,000

○공통운영 자산취득비 150,000

재원의 합리적배분과 예산성과 향상 50,880 67,200 △16,320

예산절약 성과 관리 50,880 67,200 △16,320

201 일반운영비 11,880 13,200 △1,320

01 사무관리비 11,880 13,200 △1,320

○중기재정계획,투자심사,기금운용계획서,성
과분석보고서 제작

4,680

○위원회 회의참석수당(재정계획,투자심사,
통합기금,예산성과금,출자출연기관운영심의
등) 7,200

207 연구개발비 29,000 29,000 0

01 연구용역비 29,000 29,000 0

○출연기관 경영평가 및 공공기관 기관장 평
가 용역비 22,000

○출연기관 고객만족도 조사연구
7,000

303 포상금 10,000 25,000 △15,000

01 포상금 10,000 25,000 △15,000

○예산성과금(격려금) 10,000

시민과 함께하는 시정운영 122,565 123,212 △647

도 24,872

시 97,693

통계자료 생산 122,565 123,212 △647

도 24,872

시 97,693

통계조사 27,274 29,377 △2,103

101 인건비 9,800 10,981 △1,181

04 기간제근로자등보수 9,800 10,981 △1,181
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14,710,000원

3,150,000원

200,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

7,800원*150부*4종

100,000원*6명*12회

22,000,000원

7,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 시민과 함께하는 시정운영
단위: 통계자료 생산 (단위:천원)

○각종 통계조사 보조 기간제근로자 인건비 7,584

―기본급
5,898

―주휴수당
1,405

―연차수당
281

○각종 통계조사 보조 기간제근로자 생활임
금 1,446

―기본급
1,124

―주휴수당
268

―연차수당
54

○각종 통계조사 보조 기간제근로자 보험료 770

―국민연금 407

―건강보험 321

―노인장기요양보험
42

201 일반운영비 16,774 17,696 △922

01 사무관리비 16,774 17,696 △922

○부천시 통계조사보고서 책자 제작(전자북
포함) 11,924

―부천시기본통계 5,584

―사업체조사보고서 3,300

―시정주요통계 3,040

○통계DB시스템 업데이트 4,850

203 업무추진비 700 700 0

03 시책추진업무추진비 700 700 0

○각종 통계조사 업무추진 700

경기도 사회조사 85,691 93,835 △8,144

도 24,872

시 60,819

201 일반운영비 85,691 93,835 △8,144

도 24,872

시 60,819

01 사무관리비 85,691 93,835 △8,144

○사회조사 조사요원 수당 67,543

―관리자 12,517

도 3,576

시 8,941

―조사원 44,623

도 14,874

시 29,749
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10,030원*1명*7시간*21일*4월

10,030원*1명*7시간*5일*4월

10,030원*1명*7시간*1일*4월

1,910원*1명*7시간*21일*4월

1,910원*1명*7시간*5일*4월

1,910원*1명*7시간*1일*4월

9,030,000원*4.5%

9,030,000원*3.545%

321,000원*12.95%

9,900원*564면

330,000원*10권

19,000원*160면

4,850,000원

700,000원

99,336원*7명*18일

97,216원*27명*17일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 시민과 함께하는 시정운영
단위: 통계자료 생산 (단위:천원)

―내검요원 10,403

도 3,306

시 7,097

○사회조사 조사요원 필기구류 구입
136

도 66

시 70

○조사표류 인쇄 3,816

○사회조사 홍보비 1,500

도 300

시 1,200

○답례품 구입 6,996

도 2,750

시 4,246

○보고서 발간 5,700

통계작업실 운영 9,600 0 9,600

201 일반운영비 9,600 0 9,600

02 공공운영비 9,600 0 9,600

○통계작업실 공공요금(전기요금, 상하수도
요금 등) 9,600

부천도시공사 운영 6,667,589 6,432,470 235,119

부천도시공사 운영 6,667,589 6,432,470 235,119

부천도시공사 운영 6,667,589 6,432,470 235,119

309 전출금 6,332,468 6,412,670 △80,202

01 공사ㆍ공단경상전출금 6,332,468 6,412,670 △80,202

○도시공사 지원부서 경상적 경비
6,332,468

404 공사공단자본전출금 335,121 19,800 315,321

01 공사ㆍ공단자본전출금 335,121 19,800 315,321

○도시공사 지원부서 자본적 경비
335,121

고객중심의 법무행정 및 의정활동 지원 519,898 633,494 △113,596

의회와의 상호협력체계 구축 18,898 23,394 △4,496

의회협력 18,898 23,394 △4,496

201 일반운영비 12,648 18,144 △5,496

01 사무관리비 12,648 18,144 △5,496

○의회 관련 각종 보고서 인쇄비 12,648

―시정새소식지 2,400

―시정질문추진상황
1,440

―행감지적사항처리결과
1,680

―시정질문답변서 2,088
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97,216원*107일

4,000원*34명

2,400원*1,590가구

1,500,000원

4,000원*1,590가구*110%

5,700,000원

800,000원*12월

6,332,468,000원

335,121,000원

5,000원*40부*12회

18,000원*40부*2회

14,000원*120부*1회

8,700원*60부*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 고객중심의 법무행정 및 의정활동 지원
단위: 의회와의 상호협력체계 구축 (단위:천원)

―시의회 부의안건 책자
5,040

203 업무추진비 6,250 5,250 1,000

03 시책추진업무추진비 6,250 5,250 1,000

○의정활동 업무추진 6,250

법무행정 내부지원 강화 501,000 610,100 △109,100

행정절차제도운영 및 소송업무 수행 501,000 610,100 △109,100

201 일반운영비 200,900 252,300 △51,400

01 사무관리비 200,900 252,300 △51,400

○소송 수행료 200,000

○직원 법무교육(법제·소송) 실시 900

―교재제작 및 운영비
500

―강사비 400

203 업무추진비 700 700 0

03 시책추진업무추진비 700 700 0

○법무행정 업무추진 700

301 일반보전금 194,600 252,000 △57,400

14 기타보상금 194,600 252,000 △57,400

○소송 승소사례금 140,000

○고문(마을)변호사 수당 54,600

―고문변호사 자문수당
51,000

―마을변호사 상담수당
3,600

303 포상금 4,800 5,100 △300

01 포상금 4,800 5,100 △300

○소송수행자 포상금 4,800

305 배상금등 100,000 100,000 0

01 배상금등 100,000 100,000 0

○소송관련 손해배상금 등
100,000

행정운영경비(예산법무과) 37,184 46,248 △9,064

기본경비 37,184 46,248 △9,064

기본경비 37,184 46,248 △9,064

201 일반운영비 18,704 18,696 8

01 사무관리비 18,144 18,144 0

○부서운영기본경비 18,144

―일반수용비 8,064

―급식비 10,080

02 공공운영비 560 552 8

○우편요금 560

―등기 431
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18,000원*40부*7회

6,250,000원

200,000,000원

250,000원*2회

200,000원*2시간*1회

700,000원

140,000,000원

51,000,000원

100,000원*3명*12월

300,000원*16회

10,000,000원*10회

40,000원*21명*12월*0.8

50,000원*21명*12월*0.8

2,530원*170건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 행정운영경비(예산법무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―일반 129

202 여비 15,120 24,192 △9,072

01 국내여비 15,120 24,192 △9,072

○업무추진기본여비
15,120

203 업무추진비 3,360 3,360 0

04 부서운영업무추진비 3,360 3,360 0

○부서운영업무추진비
3,360

예비비 20,353,882 15,634,837 4,719,045

예비비 20,353,882 15,634,837 4,719,045

예비비 20,353,882 15,634,837 4,719,045

801 예비비 20,353,882 15,634,837 4,719,045

01 일반예비비 16,966,806 12,598,560 4,368,246

○일반예비비 16,966,806

02 재해ㆍ재난목적예비비 2,000,000 2,000,000 0

○재해·재난목적예비비
2,000,000

03 내부유보금 1,387,076 1,036,277 350,799

○내부유보금 1,387,076

재무활동(예산법무과) 12,367,408 240,000 12,127,408

내부거래지출 12,367,408 240,000 12,127,408

회계별 예수금 원리금상환 2,200,000 0 2,200,000

705 예수금원리금상환 2,200,000 0 2,200,000

01 예수금원금상환 2,200,000 0 2,200,000

○도시개발특별회계 예수금 원금 상환
2,200,000

회계별 예수금 이자상환 10,167,408 240,000 9,927,408

705 예수금원리금상환 10,167,408 240,000 9,927,408

02 예수금이자상환 10,167,408 240,000 9,927,408

○통합재정안정화기금 예수금 이자 상환 2,920,000

―13년차(2012년) 320,000

―2년차(2023년) 1,800,000

―1년차(2024년) 800,000

○도시개발특별회계 예수금 이자 상환 2,292,208

―19년차(2006년)
98,150

―19년차(2006년)
624,658

―10년차(2015년) 1,569,400

○상수도공기업특별회계 예수금 이자 상환 2,333,200

―20년차(2005년) 950,000

―18년차(2007년) 623,200
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430원*300건

120,000원*21명*12월*0.5

350,000원*12월*0.8

16,966,806,000원

2,000,000,000원

1,387,076,000원

2,200,000,000원

16,000,000,000원*2.0%

90,000,000,000원*2.0%

40,000,000,000원*2.0%

20,950,000,000원*3.8%*45/365

18,750,000,000원*3.8%*320/365

41,300,000,000원*3.8%

25,000,000,000원*3.8%

16,400,000,000원*3.8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 재무활동(예산법무과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

―11년차(2014년) 760,000

○하수도공기업특별회계 예수금 이자 상환 2,622,000

―6년차(2020년) 2,622,000
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20,000,000,000원*3.8%

69,000,000,000원*3.8%


